
COPIA

CITTA’ DI GALLIPOLI
(Provincia di Lecce)

Ordinanza n. 61 del 15/03/2016

Oggetto: Razionalizzazione  mobilità  urbana  in  occasione  della  festa  di  Maria  SS.ma
Addolorata venerdì 18 marzo 2016 e del Triduo Pasquale giorni 24, 25 e 26 marzo
2016.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Area N° 2 - Polizia Comunale e amministrativa

PREMESSO che, durante la Settimana Santa, come ogni anno, le vie cittadine saranno
interessate dalle rituali Processioni in onore di Maria SS.ma Addolorata venerdì 18 marzo
p.v.,  dalla visita  agli  altari  della  Reposizione il  Giovedì  Santo e  dalle Processioni  del
Venerdì e Sabato Santo, raccogliendo una molteplice folla di fedeli e di spettatori, specie
durante la tradizionale Benedizione del mare in prossimità del primo bastione sulla Riviera
Colombo e nello slargo antistante la Chiesa della Purità;
RITENUTO di dover provvedere di conseguenza, in previsione dello straordinario afflusso
di  gente  e  per  la  notorietà  degli  eventi  religiosi,  è  necessario  adottare  opportuni
provvedimenti inerenti alla sosta e alla circolazione veicolare durante lo svolgimento degli
stessi e fino alla loro conclusione, specie nel Centro Storico;
VISTI

• gli artt. 7 e 37 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n° 285 e successive modifiche ed integrazioni;
• l'art. 107 del T.U. Ordinamento degli EE. LL. approvato con D Lgs.vo 18/08/2000, n° 267;

ORDINA

VENERDI' 18 MARZO P.V.:
• di istituire dalle ore 12,00 alle ore 24,00 il divieto di sosta con rimozione sul tratto di

strada della Riviera Colombo compreso tra le vie Patitari e Zacheo;
• di  consentire  l'accesso  al   Centro  Storico,  durante  lo  svolgimento  dell'evento

religioso,  solo  ai  veicoli  autorizzati,  agli  aventi  diritto  e  ai  mezzi  di  soccorso  e
d'emergenza secondo i dettami del Regolamento ZTL;

• di vietare la sosta e fermata con rimozione sul lato prospiciente Piazza Tellini dalle
ore 15,00 alle ore 21,00;

• la sosta dei veicoli é vietata, inoltre, su tutte le strade del Centro storico interessate
dal passaggio della Processione.

GIOVEDI' SANTO 24 MARZO P.V.:
• di interdire la circolazione stradale su via A.tta De Pace dalle ore 16,00 alle ore

24,00;

(Ordinanza  n.61 del 15/03/2016 )  -  pag. 1  di 4  



• di vietare l'accesso al Centro Storico dalle ore 19,00 alle ore 24,00, ad eccezione
dei  veicoli  autorizzati,  agli  aventi  diritto  e  ai  mezzi  di  soccorso  e  d'emergenza
secondo quanto dispone il Regolamento ZTL.

VENERDI' SANTO 25 MARZO P.V.:
• di istituire il  divieto di  sosta e fermata con rimozione ambo i  lati  del tratto della

Riviera N. Sauro compreso tra Via Briganti e Via Ferrai  a partire dalle ore 12,00 di
venerdì 25 marzo p.v. e sino alle ore 03,00 di sabato 26 marzo 2016; 

• di vietare l'accesso al Centro Storico, dalle ore 17,00 alle ore 20,00 ad esclusione
dei residenti, degli aventi diritto e ai mezzi di soccorso e d'emergenza; 

• di invertire temporaneamente  il senso di marcia su via Briganti e via A.tta De Pace
dalle ore 14,00 alle ore 19,00;

• di istituire il divieto di sosta e fermata con rimozione dalle ore 15,00 di venerdì 25
marzo sino alle ore 10,00 del giorno seguente sulla Riviera Colombo in prossimità
del Bastione prospiciente l'area portuale, nel tratto compreso tra via Patitari  e via
Zacheo; 

• la sosta dei veicoli é vietata, inoltre, su tutte le strade del Centro storico interessate
dal passaggio della Processione.

SABATO SANTO 26 MARZO P.V.:
• di consentire l'accesso al centro storico dalle ore 7,00 alle ore 14,00 solo ai veicoli

autorizzati, agli aventi diritto e ai mezzi di soccorso e d'emergenza;
• di istituire temporaneamente il doppio senso di circolazione sulla Piazza Imbriani

dalle ore 7,00 alle ore 14,00;
• di istituire il divieto di sosta e fermata con rimozione dalle ore 7,00 alle ore 14,00 sul

tratto della Riviera N. Sauro compreso tra la rampa di accesso alla spiaggetta della
Purità  fino a Via Cardami, slargo Purità compreso;

• la sosta dei veicoli é vietata, inoltre, su tutte le strade del Centro storico interessate
dal passaggio della Processione.

D I S P O N E
Che copia della presente Ordinanza sia pubblicata sull'Albo Pretorio on line, sia inviata
all’Ufficio AA.GG., alle Forze di Polizia dello Stato, ai VV.FF., al locale Nosocomio, al 118
di Lecce, all’U.O. Reti Infrastrutturali per la disposizione e posizionamento delle transenne
necessarie di concerto con il Personale di P.M.,  agli Organi di Informazione, alla locale
Associazione di Volontariato Protezione Civile per i compiti d'istituto.

Le Forze di Polizia dello Stato e la Polizia Locale sono incaricate per l’osservanza della
presente Ordinanza.
Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso in via gerarchica al competente
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti secondo la norma di cui all’art. 37 del Codice
della Strada e con le formalità e gli effetti di cui all'art. 74 del Regolamento di Esecuzione
al c.d.s. approvato con d.P.R. 495/92.
E' fatto obbligo a chiunque di osservarla e di farla osservare.

IL DIRIGENTE
Dott. Antonio OREFICE

(Ordinanza  n.61 del 15/03/2016 )  -  pag. 2  di 4  



Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

(Ordinanza  n.61 del 15/03/2016 )  -  pag. 3  di 4  



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente ordinanza viene pubblicata dal 15/03/2016 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi all'albo pretorio del Comune.

Gallipoli, lì ....................

IL MESSO COMUNALE

(Ordinanza  n.61 del 15/03/2016 )  -  pag. 4  di 4  


	ORDINA
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


